quia nihil docet Christo aut doctrinæ ejus contrarium, sed omnia conformia, ut exponit S. Chrysostomus et Cyrillus. Spiritus erroris ex propriis loquitur cum mendacium loquitur, Joan. VIII. non ita Spiritus Christi, qui Dei Pa-

tris et Filii placita annuntiat hominibus. Hunc ergo nos doctorem audiamus, auditores; non attendamus spiritibus erroris, ne a via veritatis abrepti de internis ignorantie tenebris ejiciamur in tenebras exteriores.

AUCTARIUM.

CONCIO I.

QUOMODO ARGUATUR MUNDUS DE PECCATO, JUSTITIA ET JUDICIO.

I. Spiritus sanctus arguit mundum de peccato. — II. Arguit de justitia. — III. Arguit de judicio.

THEMA.

Cum venerit ille, arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio. Joan. XVI.

Non dubito, auditores, parsuasum vobis esse, quod per concionatores loquatur vobis Spiritus s. Id enim docent ss. patres, qui hodiernum exponunt evangelium, et ratio ipse convincit; cum idem omnino Spiritus, qui olim per ora apostolorum mundum idololatriæ immersum redarguit, nunc vitiiis deditum per ora prædicatorum reprehendat. Sed forsitan in hoc hæretici seu dubio seu obstaculo: Quare Spiritus sanctus cum sit paraclitus, seu consolator, per linguas concionatorum perpetuo nos arguit? Raro enim audimus sermones consolatoris, sed plerumque invectivos et in scelera fulminantes. Quomodo Spiritus sanctus dicitur *paraclitus*, qui in mores nostros perpetuo invehitur? Quomodo concionatores sunt linguæ *paracliti*, qui in vitia nostra tam acres sunt Aristarchi? Ad hoc respondet S. Job, cap. VI. qui in suis vexationibus quas sustinuit a diabolo, sed Dei permissu, ita loquitur: *Hæc mihi consolatio, ut affligens me non parcat, ne contradicam sermonibus sancti.* Quod explicans S. Gregorius, lib. VII. moral. cap. VII. ait: «Electi ferri paternam correptionem desiderant? Et dolorem vulneris medicamina putant? Ac si aperte dixeretur: Qui ideo hic quibusdam parcat, ut eos in perpetuum feriat: ideo me hic feriat, ut non parcendo hic, in perpetuum parcat, etc.» Itaque S. Jobo dæmonis vexatio, quantumvis dira et cruenta, fuit consolatio: quia futurum et longe majorum cruciatuum fuit redemptio. Consolatio est ægro, quamdiu ejus morbum medicus impugnat catapotis et clysteribus, sectionibus et ustionibus: quia hinc æger salutem sperat. Desperatio sanitatis est medici desolatio, et medicaminum subtractio. Ergo Spiritus sanctus tunc est vester consolator,

quando per ora concionatorum est vester redargutor. Audite reprehensorem.

I. Spiritus sanctus arguit mundum, h. e. mundo addictos homines de peccato. Quomodo de peccato? Primo, quia cum sint Christiani, jurati Dei servi, in baptismo ei adscripti, fiunt perduelles et peccando adherent dæmoni, mundo et carni. Non ita arguit infideles et Judæos, quia illi fidem non susceperunt: neque ea gratiæ auxilia ab ipso acceperunt, quæ obtinent Christiani: hinc Spiritus sanctus istos velut adulteros, Christo desponsatos, merito redarguit. Baptismus et christianismus, teste S. Cypriano, I. III. ep. II. ad Donatum, aliud non est, nisi *mors criminum et vita virtutum*. Et quid agit peccator christianus? Crimina in baptismo a Christo destructa, iterum resuscitat: gratiam et virtutes in eodem extractas iterum demolitur. Dira interminatus fuit Josue reparatori destructæ urbis Jericho, Jos. VI. et sensit Hiel instaurator, dum structura durante perdidit omnem sobolem suam, III. Reg. XVI. Quid mirum si redarguat Spiritus s. Christianos severius, quam infideles, qui dejectam Babylonem iterum exsuscitant? Magis adhuc et majori jure reprehendit eos, qui non modo post baptismum, sed etiam post penitentiam toties peractam, et promissam emendationem toties relabuntur in eadem peccata. Quemadmodum enim lepra semel curata et postea in cicatrice recrudescens detestabilior erat, ita ut sacerdos talem leprosum contaminare juberetur; quia plaga lepræ orta esset in ulcere, Levit. XIII. § XX. ut explicat D. Hieronymus, in c. VII. Mich. ita peccatum post veniam reviviscens, turpius et coram Deo execrabilius est. Quare tales peccatores Spiritus s. gravius redarguit et contaminat, destituendo sua gratia.

Secundo, quia post tot beneficia, præ aliis innumeris hominibus accepta, audent Deum offendere, et reddere malum pro bono, necnon ex divinis beneficiis cudere sibi arma, quibus in Deum pugnant. Non improperat quidem gratis sua beneficia Deus; ingratis tamen exprobrasse sæpiissime reperitur, uti imprimis populo Hebræorum, Jud. II. *Eduxi vos de Egypto, et introduxi in terram, pro qua juravi patribus ves-*

tris, etc. Et nolistis audire vocem meam. Rursum Heli sacerdoti, quod ejus domum extulisset ad dignitatem summi sacerdotii, et aliis condecorasset gratiis, ipse vero ingratus magis honorasset filios suos quam Deum ejusque domum, I. Reg. II. *verz.* XXVII. et seq. regi quoque Sauli per S. Amuelem: *Nonne cum parvulus esses in oculis tuis caput in tribus Israel factus es? Unacitque te Dominus in regem super Israel? Quare ergo non audisti vocem Domini, sed versus ad prædam es, et fecisti malum in oculis Domini?* I. Regum XV. Davidi quoque per Nathan: *Ego unxi te in regem super Israel? Et ego erui te de manu Saul, et dedi tibi domum domini tui, etc. Quare ergo contempsisti verbum Domini, ut faceres malum in conspectu meo?* II. Reg. XI. Christus ipse mitissimus alioquin non potuit non de ingratitude notare novem leprosos sanatos, qui non redierunt ut gratias agerent, Luc. XVII. necnon in parabola conservum ingratum: *Serve nequam, omne debitum dimisi tibi: nonne ergo oportuit te misereri conservi tui?* Matt. XXI. Dignus redargutione est, et adhuc graviora promeritus, qui constitutus in summa necessitate mutuum ab amico impetravit, certa restitutionis fide datum, postea tamen non restituit, immemor beneficii. Fuit talis mulier illa, quæ sanguinis fluxu emoritura, jaspidis pretiosissimi, quem Alphonsus rex Aragoniæ ejus manui infixerat ad remedium, beneficio curata, eundem postea benefactori negavit, nec a se visum unquam asseruit, quam proinde regis aulici, qui rei gestæ adfuerant, non immerito detestati sunt, ut ex Panorm. alibi retulimus. Atque multos huic mulieri similes reperies. Quotquot in Deum peccamus, idem agimus omnino: pretiosissimum jaspidem, peccatorum remissionem et Dei gratiam quoties accipimus in sacramento penitentiae? Et tamen ingrati Deo, non reddimus quod debemus. Unde Psal. XXXVI. verissime ait David: *Mutuabitur peccator, et non solvet, q. d. multa a Deo beneficia accipiet quin vel unum beneficium rependat.* Ita S. August. in eum Ps. «Quanta, inquit, accepit peccator pro quibus non solvit! Accepit ut sit homo, multumque intersit inter ipsum et pecus. Accepit corporis formam, accepit in corpore distinctionem sensuum, ad videndum oculos, ad audiendum aures, ad odorandum nares, ad gustandum palatum, ad contractandum manus, ad ambulandum pedes, salutemque ipsam corporis. Sed adhuc ipsa et cum peccore habemus communia. Accepit etiam amplius mentem qua possit intelligere, qua possit capere veritatem, qua possit justum ab injusto discernere, qua possit indagare, desiderare creatorem, laudare et inherere illi. Hæc omnia accepit et peccator,

sed non bene vivendo, non reddit quod debet. Ergo fœneratur peccato et non solvit, non reddit ei a quo accepit, non agit gratias; imo vero rependit mala pronobis; blasphemias, murmur, adversus Deum indignationem, ergo ille fœneratur et non solvit.»

Tertio, quia cum tam facili et passim obvio confessionis redimere et delere sua peccata possint, negligunt tamen et hærent sæpe totis mensibus et annis in peccato Dei quo odio et inimicitia, quæ sane ingens vesania est, omni increpatione et flagellatione digna. Dicite enim quantam objurgationem meruissent Hebræi in deserto, a serpentibus admorsi, si erectum sibi pro remedio serpentem æneum aspicere neglexissent? Atqui peccatam serpente magis virulentum est. Unde Ecclesiast. c. XXI. *Quasi a facie colubri, inquit, fuge peccatum: dentes leonis dentes ejus, interficientes animas hominum.* At hoc expiare possumus facili remedio, aspiciendo Christum propter nos serpentem factum, et in cruce suspensum ob peccata nostra, et hoc cogitando cum dolore de peccatis: expiare possumus indicando morsus nostros uni sacerdoti. Quid hac medela facilius? «Si corporis morbum patiamur, inquit S. Chrysost. hom. XLVI. ad pop. omnia facimus et tractamus ut a molestia liberemur: anima vero nostra male habente tardamus et differimus, propterea nec a peccatis liberamur:» et paulo post: «Tu vero hominem quidem exacerbans et amicos, et vicinos, et janitores rogas, et pecunias impendis, et multos absumis dies accedens et supplicans: et sive semel, sive bis, sive milies te repulerit irritatus, non recedis, sed magis contendens majorem affers supplicationem, Deo autem omnium exacerbato, oscitamus et recedimus, et deliciis, et ebrietati vacamus, et omnia pro consuetudine facimus: et eum quando propitium facere poterimus? Quomodo vere non ex hoc ipso magis eum irritamus? Nam peccantes non dolore, magis eum indignari facit et irasci, quam peccare. Qua propter ipsam jam dignum est terram subire, nec hunc solem intueri, neque penitus spirare, quod tam facilem habentes Dominum, et eum exasperamus, et exasperantes penitentiam non agimus.» Ob hanc desidiam videtur objurgasse Deus Salomoni, III. Reg. XI. quod in tam diuturno tot peccatorum statu hærens, tot pellices conquisierit, tot fanæ idolis struxerit, nec inquam interea de propitiando Deo curam habuerit, cum sciret eum a patre suo Davide, uno verbo: *Peccavi, statim fuisse placatum. Quia habuisti hoc apud te, inquit, et non custodisti pactum meum, etc. dirumpens scindam regnum tuum, q. d. quia serpentem fovisti in sinu tuo, tot mulieres et tot idola, cum tamen*

facile posses eum abjicere, et neglexisti, disrum-
pam regnum tuum, uti serpens peccati dirupit
animum tuum : vel : *Habuiisti hoc apud te, h. e.*
remedium in promptu, si adhibere voluisses,
dicendo cum patre tuo : *Peccavi Domino* ; quo
modo Ps. XLI. dicitur : *Apud me oratio Deo vitæ*
meæ, hoc est, in promptu habeo remedium,
orationem.

II. Arguit mundum de justitia. Quia enim su-
blata justitia stare nequit respublica, nec mundi
toti gubernatio, quando in hominibus ea de-
sinit, illico Dei ira et increpatio incipit, nec
quiescere potest, donec restituatur. Hinc de
Persis, qui sub Cyro, et rursum sub Dario Hys-
tape, tempore Zachariæ prophetæ, vastarunt
impiam Babylonem, ait Deus, Zach. VI. *Requies-*
cere fecerunt spiritum (Septuaginta habent *furo-*
rem) *meum in terra aquilonis, q. d. inquietus fui*
donec Persæ exsaturarunt appetitum meum,
sumendo vindictam de tyrannis Babylonis.
Arguit ergo mundum, primo de justitia male
administrata. Quod ostendi potest in Heli sa-
cerdote, qui cum gravia filiorum scelera pro
merito non castigaret, vocavit Deus in somnis
puerum Samuelem, quater repetitis vocibus, ut
per os ejus argueret Heli pontificem ; quasi non
potuisset quiescere Dei justitia, donec vindictam
a reo sumeret. Quid vero ei nuntiat ? « Ecce ego,
inquit, facio verbum in Israel, quod quicumque
audierit, tinnient ambæ aures ejus. Prædixi enim
ei, quod judicaturus essem domum ejus in
æternum propter iniquitatem ; eo quod noverat
indigne agere filios suos, et non corripuerit eos. »
Vult dicere : Ita puniam illum, ut omnium aures
tinniant et timore concutiantur, I. Reg. III. Sic
redarguit regem Achab ob dimissum Israelita-
rum hostem, Benadad, per os prophetæ : *Quia*
dimisisti hominem dignum morte de manu tua, erit
anima tua pro anima illius, et populus tuus pro
populo illius, III. Reg. XX. similiter et Saulem
parcentem regi Agag, I. Reg. XV. Quinetiam
instigavit Alaricum Gotthorum regem, ut Romam
cum exercitu pergeret, ac vastaret propter ad-
missa scelera, testante Alarico, se ad hoc urgeri
a quodam genio sibi suggerente, ut Romam
vastaret. Quod cum nimis clementer, nec ad ri-
gorem implevisset, eum paulo post naufragium
in Sicilia passum misere periisse referunt Sige-
bertus, in chronico. Socrat. lib. VII. c. X. Sozom.
lib. IX. c. VI.

Secundo, de justitia omnino neglecta seu non
administrata. Quæsit ex hoc capite Absalon
titulum exuendi patrem imperio et regno suo,
asserens (sed falso) neminem a rege constitutum,
qui audiret causas pauperum ; existimans hanc
querelam, velut potentissimam, plurimum va-
litorum ad exauctorandum patrem Davidem, II.

Reg. XV. En vere alioquin hic defectus tantus
est, ut totam rempud. lamentationibus impleat ;
quibus ipsis Spiritus sanctus per ora pupillorum
et viduarum, aliorumque, quibus jus non dicitur,
redarguit. Magistratus redarguit per piis-
simos et æquitatis amantissimos reges : S. Lu-
dovicum Galliæ regem, qui singulis septimanis
his publico in loco causas pauperum audiebat,
apud Bzovium, anno 1270. necnon Alphonsum
Aragonæ regem, qui singulis feriis sextis iisdem
jus dicebat, ut a potentiorum injuriis eos de-
fenderet, teste Panormit. lib. 1. gestorum ejus.

Tertio, de justitia impedita, interversa, elusa
per violentiam et potentiam, per munera, per
astus. Quos omnes imprimis arguit per Isaiam,
c. 1. *Principes tui infideles, socii furum : omnes*
diligunt munera, sequuntur retributiones. Pupillo
non judicant, et causa viduæ non ingreditur ad
illos, quia scilicet ab istis non sperant munera
et favores : unde eorum causas cæteris postpo-
nunt, vel depravant et rejiciunt. Et rursum, c.
X. « Væ qui condunt leges iniquas, et scribentes
injustitiam scripserunt : ut opprimerent in ju-
dicio pauperes, et vim facerent causæ humilium :
ut essent viduæ præda eorum, et pupillos diri-
perent. Quid facientes in die visitationis et
calamitatis de longe venientis ? Ad cujus con-
fugietis auxilium ? » Arguit per gentiles et bar-
baros, qui plerique maximam justitiæ tuendæ
habuere rationem, uti Areopagitæ judices æquis-
simi ac severissimi, qui noctu judicabant in
tenebris, ne personas acciperent, vel eorum
moverentur aspectu, Alex. ab Alex. I. III. c. V.
Totilas Gotthorum rex rogatus, ut parceret cui-
dam, qui virginem constuprarat : Ejusdem,
inquit, ingenii est, delicto se obstringere, et deli-
torum supplicia impedire : omnino autem aut hunc
pœnam dare, aut Gotthorum rempublicam interire
necesse est, Sigon. XIX. de occid. imp. Theodo-
ricus item natione Gotthus, Rom. rex judices,
qui causam viduæ nomine Juvenalis triennio
suspenderant, postea ad regis jussum, intra
biduum expediverant, quia sic rex jussisset, sic
exceptit : « Quando eum vobis detuli magistra-
tum, nonne omnes causas et singulariter vi-
duarum commendavi ? Mortem estis promeriti,
quia causam duorum dierum spatium trium
annorum protraxistis ; » eoque momento jussit
eis capita amputari, ut alibi recensui. Arguit
per majores nostros, Germanos justitiæ aman-
tissimos, inter quos Otho I. Germanorum imp.
excelluit, de quo scribit Cranzius, I. III. metrop.
c. XII. « Otho I. imp. cum expeditionem mili-
tares crebrius duceret per Italiam, procidit ad
pedes ejus mulier, querens quod vim passa
esset stuprum, ac rogans justam legum vindic-
tam. Imperator vero ob festinationem ad redi-